[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2018〕7号
（总第61号）

舟山市审计局办公室

舟山市定海区2017年度保障性安居工程
跟踪审计结果公告
（2018年6月21日公告）
根据《中华人民共和国审计法》第十六条、第二十二条和第二十三条的规定，舟山市审计局于2017年12月6日至2018年1月19日，对定海区2017年度保障性安居工程的计划、投资、建设、分配、运营等情况进行了跟踪审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

2017年，定海区以发放租赁补贴、实物配租配售保障性住房等方式，保障中低收入住房困难家庭4407户，其中：保障公共租赁住房（含廉租住房）1981户，保障经济适用住房1525户；以发放补贴方式，保障低收入住房困难家庭901户。2017年新增保障性安居住房入住2198套，其中：公共租赁住房（含廉租住房）329套，棚改安置住房1869套。

2017年，舟山市人民政府下达定海区保障性安居工程新开工任务200套，基本建成任务1325套，竣工任务1712套，交付入住任务1582套，新增发放低收入住房租赁补贴任务50户，农村危房改造任务102户。定海区上报完成新开工200套，基本建成1508套，竣工2210套，交付入住1869套，新增发放低收入住房租赁补贴455户，农村危房改造103户。

2017年，定海区财政局共筹集和安排保障性安居工程资金7118.44万元，其中：上级补助收入6737.44万元，本级土地出让收入安排的保障性安居工程资金350万元，本级一般公共预算安排的农村危房改造资金31万元。当年实际支出7021.14万元，其中：棚户区改造支出5542.89万元，农村危房改造支出89.45万元，公共租赁住房（含廉租住房）支出350万元，保障性住房补贴支出816万元，美丽宜居示范村建设项目支出222.80万元。

二、审计评价意见

审计结果表明， 2017年定海区人民政府努力贯彻落实中央关于保障性安居工程的各项政策要求，着力推进棚户区改造等各项保障性安居工程建设，保障性安居工程住房有效供应明显增加，公共租赁房保障对象范围得以扩大，在改善困难群众居住条件、促进城镇化发展等方面取得了一定成效。但审计发现，定海区还存在未严格落实保障性住房行政事业性收费减免政策、相关工程设计违规发包、安居住房申请审查分配及后续管理不够严肃严格等问题，需要采取措施予以纠正和规范。

三、审计发现的主要问题及整改情况

（一）保障性安居工程项目建设未严格落实行政事业性收费减免政策。定海区有6个保障性住房项目存在有关部门违规收取防雷检测费、墙改押金、水泥押金、环境评估费行政事业性收费，合计217.25万元。

（二）20套已分配的保障性住房空置。审计抽查发现，定海区4个廉租住房小区在2016年底前分配的20套廉租住房在2017年中连续6个月无人入住。

（三）安居住房申请审查、分配及后续管理不够严肃严格。一是农村危房资格审批不严；二是农村危房改造对象确定程序不到位，5户不符合农房改造资格；三是17户申请信息不实，资格审核不严；四是退出机制不完善，39户退出不及时；五是79户家庭拖欠公租房租金，未及时收缴。
对上述问题，市审计局已依法出具审计报告。定海区人民政府高度重视，目前第（一）个问题经核查涉及安居工程项目行政事业性收费实际为1833031.89元，已收回106710.59元，剩余未收回的1726321.30元中，有382729.93元为自收自支事业单位收费可不予收回，其余1343591.37元已发函至各收费主体，要求退还违规收取的行政事业性收费。第（二）个问题20户保障性住房空置问题，有3户已经入住，4户承诺近期装修入往，4户已办理退房手续，9户因暂时无法联系已张贴书面通知按实际情况处理。第（三）个问题中农房改造问题各街道已提交相关情况说明，并完善相关资料台账，5户不符合农房改造资格住户已取消保障资格，并收回危房改造资金；17户保障房资格审核不严住户中，14户已取消保障资格，2户已收回多发补贴3840元，1户经复核符合申请保障条件；39户未及时退出保障范围的住户已全部退出保障范围或追缴公租房补贴；26户未及时收缴廉租房租金住户已结清，6户因生活困住房承诺逐步结清，其他47户已通过司法程序追缴。上述尚在整改中的事项，我局将继续跟踪后续整改情况，适时公告。

审计结果公告

4
1